Aquí todo el acento está puesto en la recepción y la distinción de los distintos modos de ser de la forma se presenta en base a la diferente naturaleza del recipiente. La forma de la cosa se recibe según un modo de ser distinto al modo de ser que tiene en el agente.

El texto que sigue es muy fuerte. Es instructivo leer juntas la objeción y la respuesta:

2. Praeterea, sicut se habet intellectus ad intelligibilia, ita sensus ad sensibilia. Sed sensibilia ad hoc quod moveant sensum, non indigent aliquo agente, licet secundum esse spirituale sint in sensu, qui est susceptivus

<sup>27</sup> S. TOMÁS, *In II De Anima*, lect. 24.

rerum sensibilium sine materia, ut dicitur in III De Anima; et in medio quod recipit spiritualiter species sensibilium: quod patet ex hoc quod in eadem parte medii recipitur species contrariorum, ut albi et nigri. Ergo nec intelligibilia indigent aliquo alio intellectu agente<sup>28</sup>.

Ad quintum dicendum quod sensibile, cum sit quoddam particulare, non imprimit nec in sensum nec in medium speciem alterius generis; cum species in medio et in sensu non sit nisi particularis (...). Et ideo in intelligibilibus indigemus intellectu agente, non autem in sensibilibus alia potentia activa; sed omnes potentiae sensitivae sunt potentiae passivae<sup>29</sup>.

El contexto es el de la defensa del intelecto agente. Por contraste, se excluye en el texto la necesidad de un agente que ponga al sensible en acto, porque lo que el sensible genera, tanto en el medio como en el sentido, no trasciende la particularidad del sensible mismo.

Otro texto importante aparece en el contexto del análisis de la relación:

3. ... licet enim sensibile immutet organum sensus in sua actione, et propter hoc habeat relationem ad ipsum, sicut et alia agentia naturalia ad ea quae patiuntur ab eis, alteratio tamen organi non perficit sensum in actu, sed perficitur per actum virtutis sensitivae: cuius sensibile quod est extra animam, omnino est expers<sup>30</sup>.

Este texto es muy fuerte. Se afirma decididamente que la actualización del sentido procede de la virtualidad misma de la sensibilidad (... *perficitur per actum virtutis sensitivae*) y no de la *acción inmutativa*, propia de los agentes naturales. Esto quiere decir que en la sensación tienen que estar presentes, por un lado, la inmutación que procede del objeto sensible y, por otro, la reacción del sentido que recibe dicha inmutación vivenciándola según su modo propio de ser: sin esta emergencia específica del sentido, sería imposible la sensación. La *spiritualis immutatio* sería, entonces, este resultado, en el sentido, según su originalidad propia y específica, de la inmutación natural procedente del sensible.